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ع با توجه به وضعیت مسکن دیگر فصلی نمی شناسد؛  موضوعی که   تا سال های سال، تابستان ها فصل جابه جایی بود اما این موضو

میثم اسماعیلی

جامعه

همیشه همراه با استرس و فشارهای روانی در رابطه با یافتن یک سرپناه مناسب بوده است. قصه مسکن در ایران قصه پرآب چشمی 
گذشته دارد. به دلیل تورم  کرده تفاوت های شگفتی با  آنچه این روزها تلاطم های این بازار به مهاجران ابدی شهرها تحمیل  است اما 

افسارگسیخته هر روز به تعداد مستاجران اضافه می شود . 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 34درصد از مرد ایران و 45درصد شهروندان تهرانی اجاره نشین  هستند. این اعداد به 
معنای این است که نزدیک به نیمی از جمعیت پایتخت  هر سال باید با مشکلات تمدید قرارداد یا جابه جایی دست وپنجه نرم کنند. گزارش 
مورد اشاره مرکز پژوهش ها متعلق به سال 98 است و کارشناسان این حوزه معتقدند شتاب بی خانمان ها در این دو سال بیشتر از حد 
تصور بوده، آن قدر  که تعداد مستاجران از مالکان بیشتر شده است. مستاجران طی چند سال اخیر به دلیل افزایش اجاره ها رو به مناطق پایین تر و حاشیه شهر 
ین املاک می گویند تهیه مسکن اشتراکی که تا سال ها در قرق مجردان بوده  تهران آورده اند. شگردهای تلخ دیگری هم در این میان پا گرفته است. برخی از مشاور
حالا مورد توجه متاهلان هم قرار گرفته. به این مفهوم که دو خانوار به دلیل گرانی مسکن در یک خانه زندگی می کنند. عده ای دیگر از کنشگران اجتماعی خبر داده اند 
موج بازگشت متاهلان به خانه های پدری به واسطه در اختیار نداشتن مسکن شدت گرفته است. در این میان کارشناسان اجتماعی معتقدند جابه جایی های 
مداوم محل سکونت که این روزها به دلیل افزایش قیمت مسکن و اجاره بها افزایش داشته، ضمن تشدید اضطراب، پرخاشگری، افسردگی، ناامیدی و نا سازگاری 
با محیط، می تواند تبعات درازمدت دیگری بر زندگی و روابط اجتماعی افراد هم داشته باشد. این هشدارها را البته که حالا می توان در کلام برخی مسؤولین هم دید. 
ع مسکن گره خورده است.« در این میان »چه باید کرد؟« یک مساله است و  محمدباقر قالیباف  مدتی پیش گفته بود: »امنیت روانی و اجتماعی جامعه به موضو

. »چه چیزی در انتظارمان است؟« مساله ای دیگر

گره از کار مسکن 
باز می شود؟

تصمیمات بــســیــاری طــی ســال هــای 
گذشته برای مهار آشفته بازار مسکن 
گرفته شده است. تصمیماتی که البته 
تاکید  کنونی   وضعیت  در  قــرارگــیــری 
می کند هیچ کدام راه به جایی نبرده 

است. 
خالی  خانه های  بر  مالیات  همین  از 
که قرار بوده صاحبان این خانه ها را 
مجبور به اجاره آپارتمان هایشان کند، 
ح مسکن ملی، وام یک  گرفته تا طــر
میلیاردی مسکن و حتی اعطای وام 
ودیعه که نه تنها باعث ثبات قیمت 
ــازار اجــاره  بــهــا نــشــده کــه دلیلی  ــ در ب
بــر گــران تــر شــدن خانه های اجــاره ای 
هم شــده اســت. جالب این که مبلغ 
وام ودیعه مسکن برای شهروندان 
تهران فقط۷۰میلیون تومان است و 
تا تابستان امسال به گــواه آمارهای 
مستأجر  11۳هـــــزار  از  شـــده  منتشر 
تهرانی که واجد شرایط دریافت این 
وام شناخته شده اند، فقط 55۹تهرانی 
موفق بــه اخــذ ایــن وام شــده انــد. در 
مورد وام یک میلیاردی مسکن هم 
کــه بــه تــازگــی مـــورد مــوافــقــت شــورای 
پول و اعتبار واقع شده هم حرف های 
بسیاری در مــیــان اســت و از همین 
حالا بی فایده بودن آن به نظر آشکار 
است. شرایط اخذ این وام به گونه ای 
است که افراد متقاضی باید تا 15سال 
هرماه 2۰۰هزار تومان به بانک مسکن 
پرداخت کنند تا پس از آن این بانک 
یک میلیارد وام به این افراد اعطا کند. 
جالب این که بعد از اعطای این مبلغ 
هم باید هر ماه ۹میلیون تومان قسط 
پرداخت کرد تا وام به همراه سود آن 

تسویه شود.
بسیاری از کارشناسان حوزه مسکن 
هم می گویند وام یک میلیاردی بانک 
مسکن کارآیی ندارد و تا زمانی که تورم 
چنین افسارگسیخته است، این گونه 
تصمیمات اثربخشی نخواهد داشت. 
همیشه ساماندهی مسکن ازجمله 
وعده های تکراری سیاستمداران در 
سخنرانی های انتخاباتی شان هم بوده 
وعده های  مهم ترین  از  یکی  اســت. 
ابراهیم رئیسی هم مبنی بر ساخت 
هر  در  مسکونی  واحـــد  یک میلیون 
سال بوده، آن طور که او وعده داده طی 
چهارسال پیش رو در دولت سیزدهم 
قرار است چهارمیلیون واحد مسکن 

ساخته شود. 
رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی 
دولـــت ســیــزدهــم هــم پــس از تایید 
اولــیــن  طــی  مجلس  در  صلاحیتش 
واکنش ها در پیامی توییتری وعده داد 
»اولین گام در حوزه مسکن، برداشتن 
تیغ تیز بی سروسامانی  اجاره از گلوی 
نحیف اقشار آسیب پذیر است.« اما 
چقدر وعده های دولت سیزدهم در 
ساماندهی به وضعیت مسکن زمینه 
تحقق می یابد؟ سوال مهم تر این که 
ــا بــا تحقق وعـــده ابــراهــیــم رئیسی،  آی
می توان امیدوار بود بــازار نابسامان 
ــرد؟ بــســیــاری  ــیـ ــی گـ آرام مـ مــســکــن 
معتقدند با رسیدن به رقم تولید یک 
میلیون مسکن در ســال، مــی تــوان 
امیدوار بود تا پایان دولت سیزدهم 
میزان کمبود مسکن تا حدود بسیاری 
جبران شــود. حسن محتشم، عضو 
هــیــات مــدیــره انــجــمــن انــبــوه ســازان 
استان تهران به ایرنا گفته است در 
صــورتــی کــه دولـــت ســیــزدهــم بتواند 
ــد مسکونی بــه ساخت  6۰۰هـــزار واح
فعلی اضافه کند با توجه به نیاز بازار 
و متقاضیان در صف مانده، جمعیت 

زیادی خانه دار خواهند شد. 

حق با 
شماست 

info@jamejamOnline.ir 

روابط عمومی : 23004444

#پارکینگ-میرداماد
محمدی از تهران: 

کسبه و شرکت های تجاری در کوچه 
ــراردادن  کاووسی محله میرداماد با ق
اشیاء، مانع پــارک خودروها می شوند 
و جای پارک را برای خود نگه می دارند. 
آیا این عمل قانونی است؟ تقاضا دارم 
شــهــرداری  منطقه ۳ بــه ایــن موضوع 

رسیدگی کند.

#حراج-پوشاک
درخشان از تهران: 

مگر یک فروشنده لباس چند درصد 
ســود روی اجــنــاس خــود می کشد که 
بـــرای آخرفصل حـــراج ۷۰تـــا8۰درصـــدی 
می گذارد؟ چرا سازمان تعزیرات به این 

تخلفات رسیدگی نمی کند؟

#کارت-ملی
 : اکبری از تبریز

امــیــدوارم دولــت فکری به حال صدور 
کند؛  شهروندان  کارت ملی  تحویل  و 
چــرا که بسیاری از متقاضیان بیش از 
یــک ســال اســـت کــه همچنان منتظر 

کارت ملی خود هستند.

#تورم_زندگی
خسروی از اصفهان:

زندگی قشر ضعیف زیر بار تورم در حال 
نابودی است. چرا مسؤولان فکری  به 
حــال ایــن شرایط  نمی کنند. بسیاری 
از والــدیــن شــرمــنــده بــچــه هــای شــان 

شده اند.

ابتکارهای دانش بنیان 
برای رفع مشکلات حمل ونقل

در  پــــیــــامــــی  ج  در پــــــی  در 
»کمبود  عنوان  با   14۰۰/۰۹/14
ــیـــدان ونـــک«  ــــوس در مـ ــوب ــ ات
مـــشـــاور مــدیــرعــامــل و مــدیــر 
روابــط عــمــومــی شــرکــت واحــد 
ــهــران و حومه  اتــوبــوســرانــی ت
بــا ارســال نــمــابــری اعـــلام کــرد: 
ــن مــطــلــب که  ــیــان ایـ ضــمــن ب
گــره هــای  از  مختلفی  عــوامــل 
در  پیک  ســاعــات  در  ترافیکی 
خــدمــات رســانــی ایـــن شرکت 
تاثیرگذار است، به استحضار 
ــال گذشته  از سـ مـــی رســـانـــد: 
تــاکــنــون تــعــداد ۳6۰دســتــگــاه 
تولید  و مینی بوس  اتــوبــوس 
داخل به چرخه خدمات رسانی 
افزوده شده و مدیریت شهری 
در تــلاش اســت  تا پایان سال 
ــات ضــربــتــی  ــ ــدام ــ ــام اق ــجـ ــا انـ بـ
حمل و نقل  نــاوگــان  وضعیت 
ببخشد   ــود  ــب ــه ب را  ــی  ــوم ــم ع
ــا توسعه نــاوگــان مــنــوط به  ام
تامین اعــتــبــارات لازم و مدت 
ــان بــیــشــتــری اســــت. مزید  زمــ
؛ باوجود فرسودگی  استحضار
اتــوبــوس در ناوگان  و کمبود 
ــن  ــرانـــی پــایــتــخــت ای اتـــوبـــوسـ
ــرای  شــرکــت از هــیــچ تــلاشــی ب
خـــدمـــات رســـانـــی مــطــلــوب به 
شــهــرونــدان مــحــتــرم فــروگــذار 
نمی کند. درضــمــن بــه عوامل 
خط مذکور درخصوص نظارت 
ــر خـــدمـــات رســـانـــی  ــ بــیــشــتــر ب

مطلوب، تذکر لازم داده شد.
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بازگشت به خانه پدری
افزایش افسارگسیخته  بهای مسکن و اجاره بها سبب شکل گیری آسیب های اجتماعی 

بیشتری در جامعه شده که بازگشت متاهلان به خانه های پدری یکی از آنهاست

هجرت فقرا از تهران
ــازار مسکن هر گفته ای زیــاده  دربــاره وضعیت کنونی ب
است، چراکه در پایتخت تقریبا از هر دو نفر یکی هر سال 
نگران تامین سرپناه خود است و به همین دلیل از هر 
گــاه. طی پنج سال گذشته جهش  خبری در این حــوزه آ
قیمت مسکن در ایــران آن قــدر بــوده که کمتر کسی از 
میان 4۹درصــد جمعیت مستاجران در پایتخت دیگر 
امیدی به خــانــه دارشــدن داشته باشد. اتفاقاتی که در 
خ داد به بــاور کارشناسان  بــازار مسکن سال گذشته ر
این حوزه در طول سه دهه اخیر بی سابقه بود. میانگین 
قیمت یک متر مربع مسکن در سال ۹۹ معادل 2۳میلیون 
تومان بوده که نسبت به سال قبل تر 8۰درصد افزایش 
داشته! میانگین این رقم در سال جاری ۳۰میلیون تومان 
است. این نابسامانی دلیلی شده است تا بازار اجاره بهای 
مسکن هم هر روز رکورد بزند. نگاهی به فایل های موجود 
خ های رهن فعلی،  در بــازار اجــاره نشان می دهد که با نر
حدود دو سال قبل می شد در تهران مسکن خریداری کرد! 
همین اتفاقات به اجبار باعث تغییر رفتار مستاجران شده 
است. عده قابل توجهی قید زندگی در پایتخت را زده اند 
و به شهرستان ها کوچ کرده اند؛ »هجرت فقرا از تهران«. 
عده دیگری با تغییر محل زندگی خود به واسطه ناتوانی در 
تامین اجاره بها به مناطق ارزان تر و بعضا شهرهای حاشیه 
تهران رفته اند. آمارهای اتحادیه مشاوران املاک از رونق 
اجاره خانه هایی با متراژ پایین در مناطقی مانند 21 حکایت 
دارد. تغییرات تلخ تری هم در این میان وجــود دارد، از 
رشد قابل توجه درخواست برای زندگی در خوابگاه های 
خودگردان در شهرهای بزرگ )به واسطه تامین هزینه های 
مسکن برای افراد تنها( گرفته تا اجاره یک مسکن توسط 
چند خــانــوار که همین چند وقــت پیش از زبــان یکی از 

مسؤولان اتحادیه مشاوران املاک عنوان شده بود.

مسکن و سونامی اختلالات روانی 
به آمار و اعداد هولناک تر هم اشاره خواهیم کرد، در این میان سوال مهمی شکل 
می گیرد مبنی بر این که با تداوم این روند چه اتفاقی در وضعیت روانی مستاجران 
بنیادی ترین  از  کــه  سرپناه  یــک  نبود  از  ناشی  روانــی  امنیت  نداشتن  می افتد؟ 
خواسته های بشری است، چه پیامدهایی در رفتار اجتماعی آنها به همراه دارد؟ 
به باور بسیاری از کارشناسان روان شناسی و اجتماعی افزایش تنش های روانی 
حاصل از تغییرات مداوم و هرساله سبب بسیاری از آسیب های روحی نظیر تعارض 

و نا سازگاری در بین افراد می شود. 
فرهاد شیبانی، روان شناس معتقد است اساسا هر تغییری باعث برهم خوردن 
اصل سازگاری در آدمی می شود. او به جام جم می گوید: »تغییر در وضعیت ثبات 
افراد باعث بروز اختلالات اضطرابی و ناسازگاری شان می شود و تاب آوری آنها را در 
برابر مسائل پیش پا افتاده و روزمره پایین می آورد. همین اتفاق می تواند سلسله وار 
به آسیب های روانی دیگر هم دامن بزند.« او معتقد است یکی از آسیب پذرترین 
قشرها در برابر این نبود امنیت داشتن سرپناه، کودکان و نوجوانان هستند؛ چرا 
که آنها انطباق پذیری بالایی دارند و خیلی زود می توانند به محل تازه خو بگیرند اما 
آنها به واسطه این که دایره دوستان شان را در مدرسه محل تحصیل و محل از 

دست می دهند، به مرور زمان بسیار زودرنج و افسرده می شوند.
شیبانی ادامه می دهد: » ترک دلبستگی ها در افراد بزرگسال هم به دلیل شکل گیری 

وابستگی های عاطفی باعث بروز تنش های روانی می شود.«
هادی معتمدی، روان شناس اجتماعی هم معتقد است علاوه بر تاثیرات منفی 
شخصی این اتفاق می تواند پیامدهای امنیتی و اجتماعی بسیاری هم داشته باشد. 
او به جام جم می گوید: » تداوم این اتفاق حتی می تواند به اعتراضات خیابانی در ایران 
بینجامد؛ چرا که داشتن سرپناه از اصلی ترین نیازهای بشر است و نمی توان تهیه 
آن را به تاخیر انداخت.« او همچنین به حاد بودن این نکته در تهران اشاره می کند 
و می گوید: »افزایش قیمت ها در شهرستان ها به انــدازه تهران نیست و همین 
ح می کند که شاید عمدی در افزایش هزینه زندگی در تهران  موضوع سوالی را مطر
وجود دارد. چرا که تنها راه موجود برای کاستن از جمعیت پایتخت به باور بسیاری 
از مسؤولان گران تر کردن هزینه زندگی در آن است، آنهابه جای تمرکززدایی امکانات 
در پایتخت به دنبال گران تر کردن هزینه ها هستند تا برخی شهروندان را به اجبار 

به بیرون از پایتخت کوچ بدهند.«

تاثیر مسکن در کاهش ازدواج

تاثیرات نابسامانی بازار اجاره بها تنها روان مستاجران ایران را نشانه 
نگرفته است، این تاثیرات از حوزه های امنیتی و افزایش تعداد افراد 
حاشیه نشین گرفته تا کاهش ازدواج و زادآوری و افزایش طلاق ها 
هم ادامه دارد. این نکته ای است که محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی هم به آن اشاره کرده و گفته نابسامانی 
وضعیت مسکن یکی از دلایل تاخیر در ازدواج است. مصداق 
آشکار و البته تلخ تر تاثیر افزایش قیمت مسکن بر کاهش رغبت 
به ازدواج جوانان را اما از زبان آرش دولتشاهی، وکیل و مشاور 
خانواده می شنویم. او در توضیح برخی از شروط عجیب ضمن 
عقد که به تازگی میان زوج های جوان رایج شده به جام جم می گوید: 
»یکی از رسم هایی که به تازگی میان جوانان در آستانه ازدواج رایج 
شده و حتی آن را در شــروط ضمن عقد خود ثبت می کنند این 
است که هر دو طرف با یکدیگر شرط می کنند در حالی ازدواج کنند 
که هر دو طرف در خانه های پدری خود به سر ببرند!« این یکی از 
پیامدهای تلخ تاثیر مسکن بر میل ازدواج جوانان است. این گفته 
را بگذارید کنار آمارهای مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
که حکایت می کند تنها در پایتخت 5۰۰ هزار واحد خالی وجود دارد و 
2/5 میلیون واحد خالی در سراسر ایران خاک می خورد. در حالی که 
طبق قانون وزارت راه و شهرسازی از طریق سامانه املاک و اسکان 
مکلف به شناسایی خانه های خالی و ارسال اطلاعات مربوط به 
آنها به سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات است، معاون فنی 
و حقوقی سازمان امور مالیاتی گفته است تاکنون هیچ اطلاعات 
و داده ای از سوی سامانه املاک و اسکان مبنی بر خالی از سکنه 
بودن واحدهای مسکونی داده نشده است. به این معنای که 
همه شعارهای مالیات بر خانه های خالی که سال گذشته از سوی 

ح شده بود، نقش بر آب است. مجلس مطر

تصمیم برخی زوج های در آستانه ازدواج در اجبار به سکونت در 
ــه گـــزارش  خــانــه هــای پـــدری را بــایــد وقــتــی تــلــخ تــر بــدانــیــم کــه ب
تکان دهنده وزارت راه و شهرسازی از سهم اجاره  بهای یک واحد 
مسکونی از درآمــد خانوار نگاهی بیندازیم. گزارشی که نشان 
مــی دهــد در تــهــران و کلانشهرها 64درصـــد درآمـــد مــردم بــرای 
اجاره خانه مصرف می شود. در سال های 1۳۹5 و 1۳۹6 سهم 
مسکن از هزینه خانوار 44درصد اعلام شده، در سال 1۳۹۷ به 
46/8درصد رسیده و در سال 1۳۹8 برابر با 4۹/۹درصد بوده و 

حالا این آمار با جهشی خیره کننده به 64درصد رسیده است. 

درنگ


